№ 1-278/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кингисепп 22 октября 2020 года

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе:

Председательствующего судьи Осипова Н.В.,

при помощнике судьи Рыбаченко Ю.С.,

с участием государственного обвинителя Артемьевой Е.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Коренюка Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, под стражей не содержащегося, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с 23 часов 00 минут 17.06.2020 по 00 часов 01 минуту 18.06.2020, находясь в лесном массиве в 69 метрах от левого переднего угла дома № 50 по ул. Воровского г. Кингисепп Ленинградской области и в 25 метрах от опоры № 7 линии электропередач АЛ-1 в г. Кингисепп Ленинградской области, незаконно, без цели сбыта, для собственного потребления, умышленно путем присвоения найденного, приобрел смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4 метилметкатинон), общей массой 0,69 г., в значительном размере, которую затем умышленно, незаконно хранил при себе до того момента, когда 18.08.2020 в период с 00 часов 01 минуты до 00 часов 08 минут при виде сотрудников полиции ФИО1 сбросил указанную смесь на участок местности, прилегающий к грунтовой дороге, ведущей от проезжей части ул. Восточная г. Кингисепп Ленинградской области, в сторону лесного массива, на расстоянии 73 метров от левого переднего угла дома № 50 по ул. Воровского г. Кингисепп Ленинградской области и на расстоянии 20,5 метра от опоры №7 линии электропередач АЛ-1 г. Кингисепп Ленинградской области.

Далее ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь – изъята в ходе осмотра места происшествия 18.06.2020 года в период времени с 00 часов 08 минут по 00 часов 50 минут с участка местности, прилегающего к грунтовой дороге, ведущей от проезжей части ул. Восточная г. Кингисепп Ленинградской области, в сторону лесного массива, на расстоянии 73 метров от левого переднего угла дома № 50 по ул. Воровского г. Кингисепп Ленинградской области и на расстоянии 20,5 метра от опоры № 7 линии электропередач АЛ – 1 в г. Кингисепп Ленинградской области.

Подсудимый ФИО1 понимает сущность обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему делу, то есть о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, и он в полном объёме осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, а также пределы обжалования приговора.

Предъявленное ему обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник Коренюк Д.А. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Артемьева Е.А. согласилась на рассмотрение дела в особом порядке, указав, что препятствий для рассмотрения дела без судебного разбирательства не имеется.

Суд признает ФИО1 виновным в совершении указанного преступления и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении наказания, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления; по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного; по ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном; наличие у подсудимого хронического заболевания, наличие на иждивении супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у психиатра и нарколога не состоит, не привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, страдает хроническим заболеванием, его супруга находится в отпуске по уходу за ребенком.

В связи с вышеизложенными обстоятельствами, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, наличие у подсудимого места работы и источника дохода, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель - УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области). ИНН-

<

***> КПП-784201001 БИК – 044106001; Счет получателя: № 40101 810 2 0000 0010022 в Отделении Ленинградском; Код ОКТМО - 41 621 101; КБК - 188 116 21050 05 6000 140

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья Н.В. Осипов

47RS0007-01-2020-002120-17